[image: image1.jpg]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕССОНОВСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

	25.01.2016

	31.1/01-09

	с. Бессоновка

Об утверждении плана мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных организациях Бессоновского района

В соответствие со статьей 11.51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», письмом Управления Роспотребнадзора по Пензенской области от 22.01.2016 № 664/3 «О профилактических и ограничительных мероприятиях» и в целях предотвращения массового распространения гриппа и ОРВИ в образовательных организациях Бессоновского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план  мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных организациях Бессоновского района в 2015-2016 учебном году согласно приложению.
2. Главному специалисту Управления образования Бессоновского района Назаровой Е.Г.:

2.1. Проводить ежедневно мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ и посещаемости в образовательных организациях в период эпидсезона.

2.2. Согласовывать и информировать специалистов Управления Роспотребнадзора по Пензенской области  и ГБУЗ «Бессоновская РБ» о закрытии образовательных организаций (классов, групп) на карантин.
2.3. Взять на строгий контроль выполнение плана мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных организациях.
3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

3.1. Строго руководствоваться в работе планом мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных организациях в 2015-2016 учебном году.
3.2. Проводить мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ и посещаемости в образовательных организациях ежедневно, в период эпидсезона.
3.3. При одновременном отсутствии в классе, группе в образовательной организации более 30% детей, заболевших гриппом и ОРВИ, приостанавливать занятия на срок не менее 7 дней.
3.4. В случае вовлечения в эпидемический процесс учащихся (воспитанников) двух и более классов (групп) с общим числом заболевших 30% и более приостанавливать учебный (воспитательно-образовательный) процесс в образовательной организации.

3.5. Своевременно информировать Управление образования Бессоновского района о заболеваемости учащихся (воспитанников) с предоставлением ходатайства о закрытии организации  (классов, групп) на карантин на имя начальника Управления образования Бессоновского района и списков заболевших детей, согласованных со специалистами ГБУЗ «Бессоновская РБ» и заверенных печатью и подписью.
3.6. Информировать Управление образования Бессоновского района о ходе выполнения плана мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных организациях еженедельно в период эпидсезона, по средам до 09.00.
4. Главному специалисту Управления образования Бессоновского района Назаровой Е.Г. довести данный приказ до сведения руководителей подведомственных образовательных организаций и разместить (опубликовать) данный приказ на официальном сайте Управления образования Бессоновского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на руководителей образовательных организаций Бессоновского района.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

С. Н. Назарова
Приложение

к приказу Управления образования

Бессоновского района

Пензенской области

от _________2016
№ _________
План

мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных организациях (ДОУ И ООУ) Бессоновского района
в 2015-2016 учебном году
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок выполнения

	1.
	Проведение мониторинга заболеваемости гриппом и ОРВИ и посещаемости в образовательных организациях.
	Руководители ОО
Назарова Е.Г.
	Ежедневно, в период эпидсезона до 9.00.

	2.
	Контроль за соблюдением теплового режима
	Руководители ОО

	Ежедневно

	3.
	Согласование и информирование специалистов Управления Роспотребнадзора по Пензенской области  и ГБУЗ «Бессоновская РБ» о закрытии образовательных организаций (классов, групп) на карантин.
	Назарова Е.Г.
	По мере поступления ходатайств от руководителей ОО

	4.
	Подготовка сводной информации по заболеваемости учащихся (воспитанников) в ОО Бессоновского района для заместителя главы администрации района по социальным вопросам.
	Назарова Е.Г.
	Ежедневно, до 12.00

	5.
	Введение масочного режима.
	Руководители ОО

	Ежедневно, в случае превышения порога заболеваемости

	6.
	Проведение обязательного осмотра детей («утреннего фильтра») перед началом занятий для выявления детей с признаками ОРВИ.
	Руководители ОО, медицинский работник, закрепленный за ОО
	Ежедневно, в период эпидсезона

	7.
	Поведение текущей дезинфекции с применением дезсредств и соблюдение режима проветривания в помещениях ОО.
	Руководители ОО

	Ежедневно, в период эпидсезона

	8.
	Оформление пресс-центра для учащихся и родителей (законных представителей) по вопросам предупреждения заболеваемости гриппом и ОРВИ.
	Руководители ОО

	С 01.02.2016 на период эпидсезона

	9.
	Обеспечение поливитаминизации детей.
	Руководители ОО

	Ежедневно